The fourth ruler of the Mughal Empire, Sultan of the Conqueror, Abu’l-Muzaffar

Muhammed Muhyiddin Aurangzeb (d. 1118/1707), was born on November 3, 1618, in the

town of Dohad in the Panch Mahal region, now part of modern-day Bombay (Mumbai). He

was the third son of Shah Jahan and his famous wife Mumtaz Mahal. Aurangzeb ruled during

what is often described as the "golden age" of the Mughal Empire. Still, over time, his reign

(Maharaştra) kaleme alınmış, ardından oğlu Abdülhay Han (v. 1196 h./1782 m.) tarafından

yeniden düzenlenmiştir. Eser, Babür hükümdarlığının Celaleddin Ekber Şah (v. 1605)

döneminden Muhammed Şah’ın (v. 1748) hükümdarlığının son yıllarına kadar yaşamış ünlü

emirlerin geniş biyografilerini içerir. Bu dönem yaklaşık olarak 963/1556 ile 1155/1742

yıllarını kapsar. Eserde, özellikle Babürler döneminin önde gelen emirleri ve Dekken

bölgesinin ileri gelen şahsiyetlerine yer verilmiştir. Şahnevaz Han, 1741’de Nizâmülmülk

Âsafcâh Mîr Kamerüddîn Çîn Kılıç Han (ö. 1161/1748) tarafından Berar eyaletindeki

divanlık görevinden azledildikten sonra dokuz yıl boyunca inzivaya çekilmiş ve bu dönemde

Meʾâsirü’l-ümerâʾ eserinin yazımına başlamıştır. Yaklaşık beş yıl süren çalışmalar

sonucunda, eserin büyük bir bölümü 1160/1747 yılında tamamlanmıştır. Eserin iki ayrı

düzenlenmiş hali bulunmaktadır.

 Mir Gûlam Ali Azad Bilgramî'nin Düzenlemesi; Şah Nevâz Han, 11 Mayıs 1758’de

Fransızlarla yapılan bir çatışmada öldürüldüğünde, evinde bulunan eserinin asıl

taslağı da kaybolmuştur. Eserin tamamlanmadan önceki bu taslağı, Şahnevaz Han’ın

dostu ve ünlü bir yazar olan Mir Gûlam Ali Azad Bilgramî tarafından yaklaşık bir

yıllık çabanın ardından bulunmuştur. Bilgramî, eksik bölümleri toparlayarak esere

bir önsöz ve Şahnevaz Han’ın biyografisini eklemiştir. Ayrıca kendi eseri Serv-i

Azad’dan dört biyografiyi de ekleyerek eseri tamamlamıştır. Bilgramî’nin

düzenlemesiyle eserdeki biyografi sayısı 261’den 265’e çıkmıştır.

 Mir Abdülhay Han’ın Düzenlemesi: Şah Nevâz Han’ın oğlu Mir Abdülhay Han,

1182/1769 yılında eserin daha fazla bölümünü içeren bir taslak bulmuş ve on iki

yıllık bir çalışma ile eseri 1194/1780 yılında tamamlamıştır. Babasının eserine 340

biyografi daha eklemiş ve bunları alfabetik sıraya göre düzenlemiştir. Bu

düzenlemede, Mir Gûlam Ali Azad Bilgramî’nin önsözü, Şahnevaz Han’ın

hayatları ve o döneme ait olaylar detaylı şekilde anlatılmaktadır.

1.3.4. Müntehâbü’l-Lübâb

Müntehâbü’l-Lübâb, 17. yüzyıl Hindistan’ında Babür hükümdarlığı döneminin önemli bir

tarihî eseridir. Bu eser, Babürlü tarihçisi ve devlet adamı Mirza Muhammed Hâşim Han

Nizâmülmülkî, diğer adıyla Hâfî Han (ö. 1135/1722’den sonra) tarafından kaleme alınmıştır.

Müntehâbü’l-Lübâb, Babür hükümdarlığının kuruluşundan başlayarak Evrengzîb Âlemgîr

dönemine kadar olan tarihî olayları kapsamlı bir şekilde ele alır ve dönemin siyasi, sosyal,

kültürel ve idarî hayatına dair önemli bilgiler sunar. Eserde, özellikle Şah Cihan (1628-1658)

bölgesi üzerinde kontrol sağladı.28

Yazar Kadı Şevket Fehmî, Evrengzîb'in taht’a çıkışını şöyle anlatmaktadır: “Evrengzîb’in

taht’a çıkışı ne bir kalede ne de bir sarayda gerçekleşti. Aksine, oldukça sade bir şekilde

Dehlî yakınlarındaki ‘Bağ-i Eızzâ’29 yani savaş alanında (1068/1658) tahta çıkmıştır.”30 Bu

durum, Evrengzîb'in tahta geçişinin ihtişamdan uzak, oldukça sade bir ortamda

gerçekleştiğini ve bunun geleneksel ihtişamlı törenlerden farklı bir biçimde olduğunu

vurgulamaktadır. Evrengzîb, hükümetin kontrolünü ele aldıktan sonra, kendi adıyla hutbe

Mahkeme, Dârâ Şükûh’un dini görüşlerini mürtedlik olarak nitelendirmiş (bu

esnada 1658’de Evrengzîb tahta geçmiş) davanın tahkikine yaklaşık bir yıl devam etmiş ve

Eylül 1659’da idam edilmesine karar vermiştir.68 Evrengzîb bu siyasi niteliğe sahip davaya

müdahale etmemiştir.

Son olarak Evrengzîb, Burhânpûrlu Şeyh Nizâm’ın (ö. 1090/1679) 69 gözetiminde bir grup

âlim tarafından hazırlanan ve “el-Fetâva’l-ʿÂlemgîriyye ” veya “el-Fetâva’l-Hindiyye”

olarak bilinen ünlü İslam hukuk kitabının derlenmesini emretmiştir. Bazı seçilmiş

bölümlerini N. B. E. Baillie70 tarafından Digest of Moohummudan Law (Muhammedin

Tuğluk zamanında hazırlanan Fıkh-ı Fîrûz Şahi’nin (790/1388) yerini aldı.72 Bu hukuk

kitabı, Hindistan’da İslam hukuku çerçevesinde yargı sisteminin temelini oluşturmuştur. Bu

yasalar, İslam hukukunun hükümet tarafından desteklenen ilk derlemesidir. İmparator,

adaletin doğru bir şekilde uygulanabilmesi için Mahukma-e-Adalat adı verilen özel bir adalet

89 Ahmad, Judicial System of the Mughal Empire, 16.
90 M. P. Jain, Outlines of Indian Legal History (Bombay: Tripathi, 1966), 46.; Jadunath, Sarkar, Mughal

Administration (Kalküta: Orient Longman, 1972), 75.
91 Niccoli Manucci, Storia do Mogor, 119.
92 Hâfî Hân Muhammed Hâşim Nizâmülmülkî (ö. 1135/1722’den sonra) Münteḫabü’l-lübâb adlı eseriyle

meşhur olan tarihçi ve devlet adamıdır. Bk. Enver Konukçu, “Hâfî Hân,” Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları,1997), 15/111.

138 İslâm devletlerinde genel ahlâkı, kamu düzenini korumak ve denetlemekle görevli teşkilâttıir. Bk. Cengiz

Kallek, “Hisbe,” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 18/ 133-143.
139 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî (ö. 450/1058) Siyaset ve ahlâk nazariyeleriyle

tanınan Şâfiî fakihi âlimidir. Bk. Cengiz Kallek, “Mâverdî,” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 2003), 28/180-186.
140 Ebu’l-Hasan Habib, al-Mâverdî, el-Aḥkâmü’s-Sulṭâniyye (Ankara: Bedir Yayınları, 2016), 234, 243, 244.

150 Ade Çiftçi, “Hanefî Fetva Geleneğinin Önemli Bir Halkası: El-Fetâva’l-Gıyâsiyye.” İslam Hukuku

Araştırmaları Dergisi 35 (Nisan 2020): 533-563.
151 Muhammad Ishâk Bhattî, Bar-i Sağîr Pâku Hind me ʿIlm-i fikh,(Lahor: Muhammad Eşref Dâr Publishers,

1973), 61.
152 Hindistanlı Hanefî fakihlerinden Âlim b. Alâ’dır (ö. 786/1384). Bk. Ferhat Koca, “el-Fetâva’t-

Tatarhâniyye.” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 12/ 446-447.
153 Urdu Dâiretü’l-Ma‘ârifü’l-İslâmiyye.